643. *Die bevollmächtigten der liga, beklagen sich bei dem podesta von Padua und Vicenza, dass seine bevollmächtigten sich auf nichts einlassen wollen, nachdem Verona ausweichend geantwortet habe; sie legen den ernst der lage dar, welche 35 entschiedenes handeln fordere. (1235 nov.)*

Fame laudabilis et nominis plurimum commendandi viro nobili, domino Od. de Mandello, Padue atque Vicentie potestati, et earundem communibus civitatum tales et tales Mediolanenses, Bononienses, Brixienses et Mantuani ambaxatores cum oculorum cordis et capitis apertione salutem et cum preteritorum memoria, presentium scientia et providentia 40 futurorum. Illo dante posse, qui velle dedit, et effectum concedente, qui largitur affectum, libertatem nobis et vobis a nostris predecessoribus acquisitam conservare optavimus et optamus sine iuris preiudicio alieni, set nostrorum, ut credimus, ob exigentiam peccatorum ante facies nostras tenduntur retia servitutis, que habentes oculos non videmus, manibus non

palpamus nec audimus auribus nec etiam naribus odoramus. Et utinam mentiamur: nisi divina maiestas de tenebris vocaverit nos ad lucem, tamquam in invio constituti cademus in foveam per errorem et nostra nostrorumque filiorum colla servili iugo et miserie supponemus, qui hucusque fuimus libertatis egregii defensores. Sane una cum ambaxatoribus vestris
 5 ad terram Veronensem, ubi iuxta promissionem consilii civitatis eiusdem nichil invenire vacuum credebamus, [accessimus]¹⁾, set nobis non est aliter ab illa communitate responsum, nisi quod, antequam in facto procedamus, voluit ut societas, quam Mantuani habent cum comite sancti Bonifatii, dissolvatur, et sic nobis dilationem parant, qui festinatione maxima indigemus, et sine dubio, quod differtur, aufertur evidentissime in hoc casu. Dolentes ergo
 10 referimus, quod ambaxatores vestri sine Veronensibus nobiscum morari²⁾ nolentibus non procedunt, set que pro deo ratio est, ut quibusdam morari²⁾ nolentibus, altitudo potentia et divitie nostre, cum possint vivere, moriantur? Unde hoc, quod aliquibus sponte in servitutum cadentibus velitis contempnere libertatem? Ubi prudentia, ubi sapientia, ubi vestrorum lumina oculorum? Usque quo dormire creditis, qui quando vultis, sapientissime vigilatis?
 15 Sit ergo, quesumus, aliena vita vestre dormitationi magistra; non longe petantur exempla, qualiter si de nobis, quod absit, sinistrum accideret, tractaremur. Numquam enim Apullia Lombardie, Calabria Marchie, Sicilia Romaniole invideret, immo utinam, si hoc esse deberet, ne duriori vinculo torqueremur. Vestri et vestrorum igitur misereamini filiorum; non diligatis habere dominos, penes quos expositione interpretum egeatis; spetiales amores, spetialia
 20 odia non obtenebrent vultus vestros; linguis non loquamini alienis, quia cum „ita et ita feci“ non valeat dicere post occasum. Hinc est, quod laudabilem sapientiam vestram amicabiliter deprecamur, quatenus ambaxatoribus vestris nobiscum astantibus dare dignemini per spetiales litteras in mandatis, ut de societate facienda nobiscum procedant in nomine Iesu Christi, sine ulla dubitatione sperantes, quod initio habito Veronenses eisdem societati
 25 et sociis certe libentissime adhererent, et nisi per aliquos principium fieret, finis vel medium non veniret nec mare transisset pavidus, si nauta fuisset.

M. Aus cod. Vatic. Palat. 953 membr. sec. XIII. 8^o (einer sammlung von briefen 1235/1250, welche einerseits aus dem städtischen missivbuche von Bologna, andererseits aus Viterbo und zwar vielleicht aus der kanzlei des dort 1243 f. thätigen kardinals Rainer genommen
 30 zu sein scheinen) f. 29 nr. 1 durch Pertz. Otto von Mandello wurde 1234 podesta von Padua und blieb es zwei jahre, s. Roland. III, 8; Verona aber wurde, nachdem kurz vorher dort Ezelin von Romano zum rektor erwählt war, 1236 mai 18 durch die kaiserlichen besetzt. Der versuch, Verona für die Liga zu gewinnen, wird gemacht sein, als dort 1235
 35 (nach april 18) durch päpstliche bevollmächtigte ein podesta eingesetzt worden war s. ann. Veron. M. G. ser. XIX., 9 und zwar, wenn die andeutung im brieft Friedrich's II. 1236 c. iuni H.-B. IV., 877 darauf bezogen werden darf, etwa im november. Vgl. Winkelmann, gesch. k. Friedr. II. bd. II, 13. 14. — 1) fehlt. — 2) mori.

644. *Heinrich von Morra grosshofiustitiar gibt den iustitiaren weisungen betreffs der vom kaiser angeordneten verpflanzung unruhiger leute. (1235.)*

40 Nobilibus viris iusticiariis etc. Henricus de Morra etc. Nuper ab imperiali excellencia litteras accepimus in hac forma: Fridericus dei gracia etc. Henrico de Morra etc. Statum regni nostri etc. Volentes igitur imperiale mandatum exequi, sicut decet, super predictis omnibus nobilitati vestre committimus vices nostras, ex imperiali parte auctoritate¹⁾, qua fungimur, iniungentes, quatinus ipso imperiali mandato diligenter inspecto, sic super predictis
 45 omnibus inquirendis per singulas civitates et loca iusticiariatus vestri illam diligenciam, curam et sollicitudinem adhibere curetis, sicut hec de voluntate summi principis emanasse

poteritis intueri, inquisitiones²⁾ tandem ab illis probis³⁾ fieri facientes, qui non sint de parte nec nota in eis appareat omnium predictorum, super quibus ipsa inquisicio fieri debet. Minus etenim [est]⁴⁾ dignum nec minus ab equitate discordat, malos et pravos pro eorum malicia et pravitate [non]⁵⁾ punire quam fideles et bonos pro eorum bonitate [non]⁵⁾ diligere et favere. Qua inquisitione facta cum summo studio, sicut decet, quoscunque inveneritis noxios super 5 omnibus hiis, que in ipso imperiali mandato apercius⁶⁾ continentur, cum familiis eorum a locis et habitacionibus propriis per unius diete distanciam transferre dividere et mutare curetis, de bonis eorum mobilibus nichil auferentes vel auferri permittentes eisdem, bona vero stabilia predictorum, quos mutaveritis, ut est dignum⁷⁾, hiis, quos ab uno loco in altero transtuleritis, iuxta quantitatem et qualitatem eorum, que in locis propriis dimiserunt, et 10 iuxta provisionem vestram, ut possint vivere, assignetis et de omnibus, que⁸⁾ transtuleritis et mutaveritis, quaterniones et scripta fieri facientes, ipsa sub sigillo vestro⁹⁾ ad imperialem curiam destinatis.

Data etc.

W. Cod. princ. Fital. Panorm. p. 133, von derselben hand hinzugefügt, welche den kaiserlichen befehl von 1235 oct. 28 s. o. nr. 336 eintrug. Gedruckt: H.-B. IV, 496. —

1) autem, c. — 2) inquisitionem H. — 3) propriis c. — 4) fehlt c. — 5) fehlt c. —

6) aptius H. — 7) dictum H. — 8) so c. — 9) nostro H.

645. *Ein beauftragter des königs von Frankreich beruft vor denselben die grafen von Provence und Toulouse wegen ihrer zwietracht. Aio 1236 mai 12.* 20

Nos Petrus de Rossay miles et nuncius domini regis Francorum¹⁾ mandamus et || in mandamentum damus vobis domino R. Berengario comiti Provincie ex parte domini || regis Francorum, ut hinc ad octabas instantis festi beati Iohannis || babbiste sitis in propria persona coram domino rege Francorum supradicto super discordia, que est inter vos et valitores vestros ex una parte et comitem Tholosanum et valitores suos ex altera et idem et eodem 25 modo damus in mandatis comiti Tholosano supradicto. Dat. Aquis anno incarnationis domini m.cc.xxxvi., iiii. ydus maii.

F. Aus dem originale des depart.-archivs zu Marseille: Chambre des comptes, B. 327. Siegel hängt. Vgl. den waffenstillstand bei Papon II. pr. 63. — 1) Fran̄.

646. *Bologna verspricht einer anderen ligistischen stadt (Mantua?), welche sich mit einem angriffe des kaisers bedroht glaubt, seinerseits durch einen angriff auf Modena zu hilfe zu kommen. (1236 aug.?)* 30

Magnifice civitatis vestre litteris circumspectis ipsarumque tenore diligenti consilio plenius intellecto cognovimus evidenter, quod imperator Fridericus, qui totius Christiane gentis iniquissimus extirpator merito dici potest, versus magnificam civitatem vestram, 35 totius libertatis patronam, omni suo exfortio proposuit hostili cursu et fremitu properare. De quo cogimur dolore multiplici commoveri, cum semper vobis fuerimus federe societatis et sincere dilectionis vinculo copulati, unde nichil posset vobis boni vel eius contrarii evenire, quod non reputaremus nostris personis propriis evenisse. Quare potentiam vestram duximus tota mentis affectione multipliciter exorandam, quatenus in bono fidei proposito persistatis, 40 inimicis vos potenter et viriliter opposcentes et monstrantes eisdem vestram excellentissimam potentiam et vigorem, ita quod ipsi possint a vano et inani proposito resilire. Si autem ipsi ad vestram venire presumpserint civitatem, inimicos nostros, videlicet Mutinenses, totis

nostris viribus invademus, inferentes eisdem quicquid mali poterimus et iacture, ita quod quicquid gravaminis vobis facere moliuntur, super ipsorum capitibus redundabit. Et si inimicos nostre communitatis terras contigerit intraturos, vestram amicitiam duximus totis nostris viribus deprecandam, quatenus in hoc idem versus inimicos vestros et nostros diligenti-
5 gentissime intendatis, eosdem igne ferro et sanguine infestando, ita quod inimici hinc inde variis stimulis agitati a nostris gravaminibus secedere compellantur. Et quicquid Bononiensibus et societati utile poteritis, faciatis, de nobis semper indubitam fiduciam optinentes.

M. Aus cod. Vatic. Palat. 953 membr. sec. XIII. nr. 2 durch Pertz.

- 10 **647.** *Bologna berichtet an Mailand über seinen angriff auf das von Parma mitvertheidigte Modena und bittet, falls es von den kaiserlichen bedroht werden sollte, durch eine diversion gegen Cremona unterstützt zu werden. Das gerücht von dem abfalle Faenza's sei falsch. (1236—1237.)*

Universe provincie Lombardie honoribus et libertati pro viribus intendentes, ea studiosius facere affectamus, [per] que vos et nos et alii libertatis patroni dignum possimus
15 recipere incrementum et per universi mundi partes merito commendari. Cum igitur ad honorem et excellentiam totius agminis Lombardorum versus inimicos nostros et vestros, videlicet Mutinenses, equitaverimus viriliter et potenter et etiam cotidie equitemus, agitantes eosdem undique variis stimulis et iacturis, ad defensionem ipsius civitatis Mutinensis antedictae Parmensis militia properavit cum maxima peditum quantitate numero ultra m., sicut
20 nostrorum quorundam fidelium nuntiorum intelleximus ex relatu, qui nos certos omni remoto dubio reddiderunt. Qui Parmenses et etiam Mutinenses mortis et dire ultionis periculum evitantes, ipsam Mutinensem civitatem exire nullatenus presumpserunt. Nos autem, qui semper ad libertatem perpetuam et totius Lombardie federa conservanda intendimus¹⁾ viribus universis, taliter nostros opprimere curabimus inimicos, quod altissimi providentia
25 Iesu Christi cogentur Lombardorum potentie subiacere, proponentes fidem servare cunctis temporibus illibatam. Quare sapientiam vestram duximus precibus quibus possumus deprecandam, quatenus si imperatorem et eius fautores versus nos contigerit hostiliter properare, Cremonensium terras ingredi procuretis, eosdem igne ferro et sanguine infestando. Si vero ad vos nova aliqua infelicia civitatis Faventie pervenissent, ipsa credere non velitis, nullam
30 fidem vobis ea referentibus adhibentes, quia civitas Faventie totius constantie est repleta et parata intendere utilitatibus et statui prospero Lombardie. Nova autem et rumores de vestris partibus, si complacet, vestris litteris et fidei nuntio intimetis, ut hiis rumoribus cognitis et auditis cum sapientia in vestris et nostris negotiis procedere valeamus.

M. Ebendorther nr. 3 durch Pertz. — ¹⁾ intelleximus.

- 35 **648.** *Bologna tröstet Mailand über die erlittene niederlage. (1237 nach nov. 27.)*

Dolor et angustia multiplex omnium et singulorum civitatis¹⁾ Bononie viscera ineffabiliter conturbavit, quia intelleximus vos grave dampnum in personis presentialiter recepisse, de quo, si sola uti voluerimus veritate, tamen²⁾ absque aliquibus blanditiis, contristamur, quantum si personis propriis civitatis Bononie evenisset, cum nichil vobis possit prosperitatis vel eius contrarii evenire, quin nos vobiscum non appellaremus participes et consortes.
40 Set cum quilibet post angustias et dolores debeat consolationis remedium invenire, prudentiam vestram duximus precibus quibus possumus deprecandam, quatenus sperantes in altissimo deo nostro, qui adversitates vestras potest in vestri et Lombardorum omnium conver-

tere gaudium³⁾ et honorem et inimicorum gaudia convertere in dolores, vos et nos et alios nostros fratres, qui a longis retro temporibus fuerunt et sunt vobis tam ferventis amoris tenaci vinculo copulati, dignemini consolari, ita quod nulla adversitas cruciatus²⁾ vestrum inviolabile propositum valeat aliquatenus conturbare, set illesum in honorem⁴⁾ omnipotentis domini conservetur, qui sub eius protectione vos dignetur sua pietate benignissima confovare. 5

M. Ebendorther nr. 4 durch Pertz. — ¹⁾ civitatem. — ²⁾ so. — ³⁾ in gaudium. — ⁴⁾ honorem.

649. *Bologna warnt eine gemeinde vor beeinträchtigung Faenza's. (1237?)*

Cum a longis retro temporibus civitas Faventie nobis ferventis amoris fuerit tenaci vinculo districtius colligata et sit etiam usque nunc et eandem sub nostre protectionis 10 brachiis amplectamur, affectamus ipsam sicut nostram propriam, immo magis, illesam nullis timidis expensis vel personarum laboribus conservare et, quicumque ipsam offendere conaretur, reputaremus precipue, si pupillam nostri oculi et nostri cordis viscera perturbaret, cum civitatem Faventie cariorem omnibus aliis reputemus. Unde cum intellexerimus manifeste, quod in detrimentum et gravamen non modicum civitatis superius nominate quedam 15 nitimini facere gravamenta, miramur non inmerito et admiratione cogimur multiplici agitari, cum numquam vobis in aliquo, quod ad nostri memoriam reducatur, prestiterimus aliqua gravamina vel iacturas, et vos sic nostris offensionibus intendere laboratis. Quare prudentiam vestram duximus exorandam, quatenus si umquam predicta cor vestrum aliquatenus ascendere, ipsa descendere cessante occasione qualibet procuretis, ne inter vos et nos aliqua 20 discordie materia oriatur, que nisi predicta penitus cessarentur, posset per ipsa potius quam per aliud generari.

M. Ebendorther nr. 5 durch Pertz. Der brief könnte an Ravenna oder Rimini gerichtet sein s. Vesi, storia di Romagna II, 426.

650. *Bologna meldet an ligistische gemeinden die am 17. december erfolgte einnahme 25 des Modenesischen castells Cigliano. (1237?)*

Cum commune Bononie ferventis amoris vinculo vobis districtius copulatum cunctis intenderit temporibus utilitatibus et statui excellentissimo provincie Lombardie et magnificam civitatem vestram, de qua plene confidimus et speramus, dilexerit ad honorem, nova civitatis nostre tenore presentis pagine vobis duximus presentialiter referenda. *Vel aliter:* 30 Quoniam de vestris gaudiis et propriis actibus sicut propriis gratulamur, nostras exultationes ad vestre dilectionis notitiam reducentes vos omnes gaudere volumus in immensum, scientes quod de nostris talibus inimicis sumus tantam presentialiter auctore domino victoriam consecuti, quod absque fame suffragio lingua vix possit hominis recitare. Cognoscat 35 siquidem vestra probitas evidentem, quod die xv. exeunte decembri inimicorum nostrorum Mutinensium terras de nocte ingressi fuimus viriliter et potenter, quoddam eorum castrum fortissimum atque potens, positum in arduo loco montis, Ciglianum nomine, quod velut pupillam oculi reputabant, undique circumdantes, quod etiam nobis et nostris inferebat infinita gravamina et iacturas, excellentissima vi nostrorum convertimus in cinerem et favillam et honorabilem et potentem rerum et animalium extraximus quantitatem, altos muros 40 et fortissimas undique prosternentes, in quo habuimus et habemus pedites numero ultra c. et v. honorabiles milites et potentes in carceribus vinculatos; proponentes Mutinenses eosdem iuxta nostrum posse gravibus guerre stimulis adgravare, quamvis civitatis Faventie